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ABSTRAKT

Obsah této bakalářské práce tvoří konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu z

interiéru automobilu HONDA CIVIC FK2. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí na

teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje literární studii o problematice technologie

vstřikování a praktická část obsahuje výkresovou dokumentaci spolu s 3D modelem výrobku

a vstřikovací formy.
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ABSTRACT

The content of this bachelor´s is a design of an injection mold for the production of a part

from the interior of a car HONDA CIVIC FK2. The bachelor thesis is devided into two parts,

theoretical and partical. The theoretical part contains a literature study on the issue of in-

jection technology and the partical part contains drawing documation togedher with a 3D

model of the product and the injection mold.

Keywords: injection mold, mold design, injection, mold

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 POLYMERY ............................................................................................................. 10

1.1 ROZDĚLENÍ POLYMERŮ ........................................................................................ 10

1.2 PLASTY ................................................................................................................ 10

1.2.1 Termoplasty .................................................................................................. 10
1.2.2 Reaktoplasty ................................................................................................. 12

1.3 ELASTOMERY ....................................................................................................... 13

1.3.1 Kaučuky ....................................................................................................... 13

1.3.2 Termoplastické elastomery .......................................................................... 14

2 KONSTRUKCE PLASTOVÝCH VÝROBKŮ ..................................................... 15

2.1 VOLBA MATERIÁLU PŘI KONSTRUKCI VÝROBKU ................................................... 15

2.2 POŽADAVKY NA KONSTRUKCI VÝROBKU .............................................................. 15

2.2.1 Zaoblení hran, rohů a koutů ......................................................................... 16

2.2.2 Úkosy a podkosy .......................................................................................... 17
2.2.3 Žebra ............................................................................................................ 18

2.3 JAKOST POVRCHU VÝROBKU ................................................................................ 18

3 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 20

3.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 20

4 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍCH FOREM .................................................... 22

4.1 VÝKRES VÝROBKU ............................................................................................... 23

4.2 NÁSOBNOST FORMY ............................................................................................. 24

4.3 STUDENÉ VTOKOVÉ SYSTÉMY (SVS).................................................................... 24

4.3.1 Průřezy vtokových kanálů ............................................................................ 26

4.3.2 Přidržovače vtoku ......................................................................................... 27
4.3.3 Vtokové ústí ................................................................................................. 27
4.3.4 Plný kuželový vtok ....................................................................................... 28
4.3.5 Bodový vtok ................................................................................................. 28
4.3.6 Tunelový vtok .............................................................................................. 29

4.3.7 Boční vtok .................................................................................................... 29
4.3.8 Filmový vtok ................................................................................................ 30

4.4 VYHŘÍVANÉ VTOKOVÉ SOUSTAVY (VVS) ............................................................ 31

4.4.1 Vyhřívané trysky .......................................................................................... 32
4.4.2 Vytápěné rozvodové bloky .......................................................................... 33

4.5 VYHAZOVÁNÍ VÝROBKU ....................................................................................... 34

4.5.1 Mechanické vyhazování ............................................................................... 34

4.5.2 Vyhazování pomocí vyhazovacích kolíků ................................................... 35
4.5.3 Vyhazování stírací deskou ........................................................................... 36
4.5.4 Vyhazování pomocí šikmých kolíků ............................................................ 36
4.5.5 Dvoustupňové vyhazování ........................................................................... 37
4.5.6 Pneumatické vyhazování .............................................................................. 37
4.5.7 Hydraulické vyhazování ............................................................................... 37

4.6 TEMPERACE FOREM .............................................................................................. 38

4.7 ODVZDUŠNĚNÍ FOREM .......................................................................................... 39

5 VSTŘIKOVACÍ STROJE ....................................................................................... 41

5.1 VSTŘIKOVACÍ JEDNOTKA ..................................................................................... 41

5.2 UZAVÍRACÍ JEDNOTKA.......................................................................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 43

6 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 44

7 CHARAKTERISTIKA VSTŘIKOVANÉHO VÝROBKU .................................. 45

8 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................................... 46

8.1 VOLBA DĚLÍCÍ ROVINY ......................................................................................... 46

8.2 NÁSOBNOST FORMY ............................................................................................. 46

8.3 DUTINA FORMY .................................................................................................... 47

8.4 BOČNÍ POSUVNÉ ČELISTI ...................................................................................... 48

8.5 ODVZDUŠNĚNÍ ...................................................................................................... 48

8.6 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 49

8.7 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 50

8.8 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 51

8.9 RÁM VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................................................... 52

8.9.1 Levá strana formy ........................................................................................ 53

8.9.2 Pravá strana formy ....................................................................................... 54

8.10 MANIPULACE S FORMOU ...................................................................................... 55

9 VSTŘIKOVACÍ STROJ ......................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

ÚVOD

Rozvoj výroby polymerních produktů se v dnešní době zvětšuje čím dál víc a velkým pro-

centem přispěly k dosažení současné kvalitě života ve světě. Velkou výhodou polymerů je

zejména velká variabilita jejich vlastností a díky tomu i jejich následné možnosti použití a

také nahrazení určitých tradičních materiálů jako je sklo, kov, slitiny, dřevo a jiné. Polymery

patří mezi makromolekulární produkty, které se můžou upravovat tvářením nebo tvarováním

na požadované tvary a tím i následně stanovit výrobek nebo polotovar k dalšímu zpracování.

Mezi nejčastější technologie zpracování plastů se řadí vstřikování, jejíž počátek se uvádí

v roce 1870 v USA, kdy John Wesley Hyatt spolu se svým bratrem patentovali materiál, ze

kterého následně vznikl celuloid a zároveň patent obsahoval vznik zařízení pro jeho vstřiko-

vání. Nejvýraznější pokrok vstřikování nastal v padesátých letech minulého století, kdy byla

patentována šneková vstřikovací jednotka a první elektroerozivní hloubicí stroj na výrobu

tvarových dílů vstřikovacích forem.

Metodou vstřikování lze vyrábět konstrukčně i tvarově složité součásti, které by jinou tech-

nologii výroby mohli být velice obtížné. Lze docílit výborné kvality a tvarové přesnosti vý-

robků. Vstřikování je rychlá produktivní výroba a díky tomu i ekonomicky výhodná. Na

základě těchto výhod nachází uplatnění v různém odvětví průmyslu (automobilový, letecký,

zdravotnický, elektrotechnický, potravinářský atd.)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou látky, které se v dnešní době rozšiřují do téměř všech odvětví průmyslu (au-

tomobilový, letecký, elektrotechnický, zdravotnický aj.). Polymery čím dál více nahrazují

klasické materiály (dřevo, slitiny, kovy, papír, sklo, přírodní vlákna aj.)

Jedná se o makromolekulární látky, jejichž stavebními částicemi jsou makromolekuly – sys-

témy molekul složené z velkého počtu atomu (uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru

i jiných), které jsou na sebe vzájemně vázány chemickými vazbami do dlouhých řetězců. [2]

1.1 Rozdělení polymerů

Obrázek 1 – Základní rozdělení polymerů [8]

1.2 Plasty

Jsou polymery, u kterých při zatížením vnějším namáháním dochází k deformaci převážně

nevratného (trvalého) charakteru. Pomocí tepla a tlaku lze měnit jejich tvar a formu. Při


[…]


systému, 5 – středící trubka, 6 – rozpěrné desky, 7 – opěrná deska, 8 – kotevní deska levá,

9 – boční posuvna čelist, 10 – tvárník, 11 – přidržovač vtoku, 12 – vodící pouzdro

8.9.2 Pravá strana formy

Jedná se o nepohyblivou část formy, která obsahuje středicí kroužek sloužící k vystředění

formy a vstřikovacího stroje. Přes vtokovou vložku, která je umístěna v upínací desce se do

formy vstřikuje roztavený materiál a dále pokračuje vtokovým systémem do dutiny formy.

V pravé straně formy jsou uloženy vodící čepy spolu s vodícími pouzdry a zaručují vystře-

dění jednotlivých desek pravé části formy. Vodící pouzdra jsou zabezpečena proti vysunutí,

při otevírání vedlejší dělící roviny, pojistnými kroužky. Na pravé straně formy je na upínací

desce taky přišroubována izolační deska a plní stejnou funkci jako na straně levé.
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Obrázek 50 – Pravá strana formy

1 – upínací deska, 2 – vtoková deska, 3 – pravá kotevní deska, 4 – vodící pouzdro, 5 – tvár-

nice, 6 – vodící čep, 7 – pojistný kroužek

8.10 Manipulace s formou

Manipulace s formou je obtížná, proto se využívají např. jeřáby. Aby byla umožněna mani-

pulace s formou pomocí jeřábu, montují se na formu závěsné zařízení, které však musí za-

jištovat bezpečnou manipulaci se vstřikovací formou. Manipulaci se rozumí upínaní forem

do stroje, přemísťování forem během výroby a uskladnění forem. V tomto případě je použit

transportní můstek.

Obrázek 51 – Transportní můstek

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Podle rozměrových hodnot vstřikovací formy a parametru výrobku byl zvolen vstřikovací

stroj ALLROUNDER 470 C GOLDEN EDITION od německé firmy ARBURG.

Hodnoty vstřikovací formy a parametry výrobku:

• Celkové rozměry formy: 396x496x350 mm

• Objem vtokového systému a dutiny formy: 89,04 cm3

Tabulka 4 – Tabulka základních parametrů stroje [12]

VLASTNOSTI HODNOTA JEDNOTKA

Uzavírací jednotka

Uzavírací síla 1500 kN

Otevírací síla 50 kN

Výška formy 250-750 mm

Síla vyhazovacích kolíku 40 kN

Vzdálenost mezi vodícími sloupky 470x470 mm

Hydraulika, pohon
Výkon čerpadla 18,5 kW

Celkový příkon stroje 30,4 kW

Vstřikovací jed-
notka

Průměr šneku 35/40/45 mm

Poměr šneku 23/20/18 L/D

Objem vstřikované taveniny 154/201/254 max. cm3

Vstřikovací tlak 2500/2000/1580 max. Bar

Vstřikovací rychlost 128/168/212 max. cm3/s

Obrázek 52 – Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 470 C GOLDEN [12]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu části interiéru au-

tomobilu. Díl byl vybrán z interiéru automobilu HONDA CIVIC FK2.

V teoretické části bakalářské práce se nachází základní vysvětlení problematiky technologie

vstřikování, konstruování forem a zásady při konstrukci plastových dílců. Tato literární stu-

die byla použita při řešení praktické části této bakalářské práce.

V praktické části bylo v první řadě nutné změřit parametry plastového dílce, tak, aby bylo

možné následně vymodelovat 3D model plastového dílce. Pro tento model byl vybrán mate-

riál PA66 s 30 % skelných vláken.

U návrhu 3D konstrukce vstřikovací formy byl na základě 3D modelu výrobku navržen stu-

dený vtokový systém, určen počet dělících rovin a zvolena dvounásobná forma. Po těchto

informacích bylo možné vymodelovat tvárník, tvárnici a boční posuvné čelisti. Dalším kro-

kem bylo zvolení vhodných základních parametrů formy. Dále bylo potřeba navrhnout

vhodné ukotvení bočních posuvných čelistí, aby bylo možné výrobek odformovat. Byl zvo-

len jednostupňový vyhazovací systém s šestnácti válcovými kolíky. Poslední části návrhu

3D konstrukce vstřikovací formy bylo vložení vodících a spojovacích elementů od firmy

HASCO. Všechny tyto elementy jsou normalizovány, takže snižují náklady a časovou ná-

ročnost výroby formy.

Po vytvoření 3D modelu byla vytvořena výkresová dokumentace. Ta se skládá z výkresu

výrobku, řezu formy, z levé a pravé strany formy. Celková výkresová dokumentace je dopl-

něna kusovníkem. 3D model výrobku, vstřikovací formy a výkresová dokumentace byli vy-

tvořeny pomocí programu CATIA V5R19.

Dle parametrů vstřikovací formy byl zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 470 C

GOLDEN EDITION od německé firmy ARBURG.
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MPa, bar
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°C

3D

2D
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PA66 GF30

Teplota skelného přechodu

Polystyren

Akrylonitrilbutadienstyren

Styrenakrylonitrlil

Polymethylmethakrylát

Polykarbonát

Polyethylen

Polypropylen

Polyamid

Termoplastický elastomer

Označení rádiusu

Jednotka tepelné vodivosti

Jednotka hustoty

Jednotka tlaku

Jednotka výkonu

Jednotka teploty

Označení trojrozměrného prostoru

Označení dvojrozměrného prostoru

Jednotka objemu

Polyamid s 30 % skelných vláken

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
