## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Václavík Zdeněk
**Studijní program:** Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Výrobního inženýrství
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
**Akademický rok:** 2019/2020

**Název bakalářské práce:**

Návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu části interiéru automobilu

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce Zdeňka Václavíka se zabývá návrhem vstřikovací formy pro výrobu dílu části interiéru automobilu. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán zadaný výrobek a podrobně popsána konstrukce vstřikovací formy. Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, které jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.

Bakalářská práce Zdeňka Václavíka byla zkontrolována na původnost se shodou 5% a z toho vyplývá, že práce není plagiátem. Ve stagu hodnota shody činí 55%, ale to je do značné míry ovlivněno nahráním příloh, u kterých byla shoda 55%. Samostatná bakalářská práce má shodu 5%. Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A – výborně.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

Ve Zlíně dne **05. 06. 2020**

Podpis vedoucího bakalářské práce